
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
 

ПРИКАЗ 
 

 

  №  
 
 

 
 

 

 

В соответствии с п. 2.7, 3.11, 3.56 положения о департаменте образования 

администрации города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 05.04.2022 № 1388, в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.06.2022 № 401 

"О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника", в целях 

поддержки педагогов, повышения престижа в обществе профессии педагога, 

придания особого статуса педагогической деятельности 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить План мероприятий, посвященных Году педагога и 

наставника, в городе Нижнем Новгороде (приложение). 

2. Рекомендовать органам, осуществляющим управление в сфере 

образования, администраций районов города: 

2.1. Принять участие в реализации мероприятий, посвященных Году 

педагога и наставника, в городе Нижнем Новгороде. 

2.2. Проинформировать муниципальные образовательные организации о 

мероприятиях, посвященных Году педагога и наставника, в городе Нижнем 

Новгороде. 

3.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента, начальника управления образования и воспитания департамента 

образования администрации города Нижнего Новгорода Колпакову О.А. 

 

 

 

Директор департамента  В.П. Радченко 

 
Жаркова Марина Викторовна 

8 (831) 435-69-90

  

Об утверждении плана 

мероприятий, посвященных  

Году педагога и наставника 



Приложение 

к приказу департамента образования 

от___________№__________ 

 

План мероприятий, посвященных Году педагога и наставника,  

в городе Нижнем Новгороде 

 Мероприятие  Срок Ответственный  

1.  Телерадиопроекты о 

нижегородском учительстве 

В течение года Департамент 

образования 

совместно с 

управлением 

информационной 

политики 

2.  Районные и школьные ключевые 

мероприятия, посвященные 

Году педагога и наставника 

В течение года РУО, ОО 

3.  Городская спартакиада команд 

педагогов (совместно с НРОО 

профсоюза работников 

образования и науки) 

Январь Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

4.  Городские педагогические 

чтения, посвященные году 

педагога и наставника, 200-

летию Константина 

Дмитриевича Ушинского 

 

Февраль Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

МБУ ДО «ДДТ 

им.В.П.Чкалова» 

5.  Городской конкурс дизайна и 

ремесел «Дизайн. Перспективы. 

Нижний». Номинация «Педагог» 

Февраль Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

МБУ ДО «ДДТ 

им.В.П.Чкалова» 

6.  Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса 

«Учитель года»  

Март  Отдел общего 

образования 

7.  Городской фестиваль школьного 

акустического смыслового рока 

«В наших глазах». Номинация 

«Наставник и ученик» 

Март Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

МБУ ДО «ДДТ 

им.В.П.Чкалова» 

8.  Городской конкурс «Юный 

экскурсовод», Номинация 

«Экскурсии по выставкам, 

посвященным педагогам и 

Март Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 



руководителям образовательных 

организаций города Нижнего 

Новгорода» 

МБУ ДО «ДДТ 

им.В.П.Чкалова» 

9.  Городской конкурс 

профессионального мастерства 

«Классный руководитель года» 

Апрель  Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

10.  Семинар городского ресурсного 

центра  профессионального 

роста молодого педагога, 

посвященный роли педагога в 

профессиональном 

самоопределении будущих 

педагогов (МБОУ «Школа № 118 

с углубленным изучением 

отдельных предметов») 

Апрель Отдел общего 

образования 

МБОУ «Школа № 

118 с УИОП» 

11.  Городской конкурс 

профессионального мастерства 

вожатых, педагогов-

организаторов «Ориентир» 

Апрель Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

МБУ ДО «ДДТ 

им.В.П.Чкалова» 

12.  Городской конкурс школьных 

СМИ  

Номинация «Мой наставник» 

Апрель Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

МБУ ДО «ДДТ 

им.В.П.Чкалова» 

13.  Городской музыкальный 

фестиваль детской песни 

«Поющие капельки» (тема песен 

посвящена педагогам, 

воспитателям и т.п.) 

Май  Отдел 

дошкольного 

образования 

14.  Городской конкурс 

изобразительного искусства «С 

чего начинается Родина?» 

«Школьные годы чудесные». 

Номинация «Любимый учитель» 

Июнь Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

МБУ ДО «ДДТ 

им.В.П.Чкалова» 

15.  Городская августовская 

конференция руководителей 

образовательных организаций, 

посвященная Году педагога и 

наставника 

Август (директора 

школ и УДО), 

сентябрь 

(заведующие 

ДОУ) 

Отдел общего 

образования 

Отдел 

дошкольного 

образования 

Отдел 



дополнительного 

образования и 

воспитания 

16.  Районные секции августовской 

конференции руководителей 

образовательных организаций, 

посвященной Году педагога и 

наставника  

Сентябрь – 

ноябрь  

РУО 

17.  Творческий фестиваль педагогов 

«Педагогическое братство» 

Октябрь Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

МБУ ДО ДДТ им. 

В.П. Чкалова 

18.  Торжественные мероприятия, 

посвященные Дню учителя 

Октябрь Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

19.  Городская акция «Мой любимый 

учитель» 

Октябрь Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

МБУ ДО «ДДТ 

им.В.П.Чкалова» 

20.  Всероссийская педагогическая 

конференция по вопросам 

научно-исследовательской 

деятельности школьников 

Ноябрь  Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

МБУ ДО «ДДТ 

им.В.П.Чкалова» 

Совместно с 

ОДОО МАН 

«Интеллект 

будущего» 

21.  Конкурсный отбор на грант 

главы города «Молодой 

педагог» 

Ноябрь Отдел общего 

образования 

Отдел 

дошкольного 

образования 

Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

 

22.  Городской конкурс авторской Ноябрь Отдел 



туристической песни «Круг 

друзей». Номинация «Наставник 

и ученик» 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

МБУ ДО «ДДТ 

им.В.П.Чкалова» 

23.  Городской 

профориентационный фестиваль 

«Кто нужен Нижнему? 

Учитель!» 

Ноябрь - декабрь Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

МБУ ДО «ЦРТ 

«Созвездие» 

24.  Городской конкурс детского 

рисунка «Мир глазами детей», 

Номинация «Педагог» 

Декабрь Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

МБУ ДО «ДДТ 

им.В.П.Чкалова» 

25.  Городская выставка-фестиваль 

профессионального мастерства 

педагогов «Секреты мастеров» 

Декабрь 2023 -

январь 2024 

Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитания 

МБУ ДО «ДДТ 

им.В.П.Чкалова» 

 


